
 

INGENIERÍA BÁSICA Y PROCURA PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
“CABEZA OLMECA” UBICADA EN EL MUNICIPIO DE BOCA 

DEL RÍO, VERACRUZ 

M E M O R I A    D E    D E S E M P E Ñ O    P R O F E S I O N A L 
Q U E      P A R A        O B T E N E R       E L      T Í T U L O      D E    : 
I     N     G     E     N     I     E     R     O                    C     I     V     I     L 

P            R            E           S             E             N            T            A           : 
C  A  R  O  L  I  N  A        B  E  N  Í  T  E  Z      P  R  E  S  T  A  D  O 

 
 
 
 
 
 

ASESOR: DR. RAÚL PINEDA OLMEDO 

ENERO  2006 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
[...]
SUBTOTAL 2,028,350.00          

          16,902.92 

SOPORTES DE DISCOS DIFUSORES DE AIRE (BURBUJA FINA) DIGESTOR DE LODOS

BOMBA DE LLENADO DE PIPAS

COSTOS POR REPOSICION DE EQUIPOS

MEMBRANA DE DIFISION DE AIRE (BURBUJA FINA) DIGESTOR DE LODOS

MESA DE ESPESAMIENTO

FILTRO BANDA

COSTOS FIJOS POR REPOSICION DE EQUIPOS

MEMBRANA DE DIFUSION DE AIRE (BURBUJA FINA) REACTOR BIOLOGICO

SOPORTES DE DISCOS DIFUSORES DE AIRE (BURBUJA FINA) REACT. BIOL.

EQUIPO

2 ESTATORES DE LAS BOMBAS CAVIDAD PROGRESIVA

BOMBA DE SERVICIOS

TOTAL DE COSTOS FIJOS POR REPOSICION DE EQUIPO SOBRE UNA BASE DE PAGO MENSUAL  
 

COSTOS VARIABLES POR REACTIVOS DEL PROCESO DE TRATAMIENTO (USO MENSUAL)

 CANTIDAD  P.U. 
($) 

IMPORTE 
MENSUAL 

($ MES) 
560.00                    40.00                      22,400.00               

6,000.00                 5.50                        33,000.00               

TOTAL 55,400.00               

          55,400.00 TOTAL DE COSTOS VARIABLES POR REACTIVOS DEL PROCESO DE TRATAMIENTO

CONCEPTO

POLÍMERO

GAS CLORO

COSTOS POR REACTIVOS DEL PROCESO DE TRATAMIENTO

 
 
 

 CANTIDAD  P.U. 
($) 

IMPORTE 
MENSUAL 

($ MES) 
2.00                        7,139.25                 14,278.50               

TOTAL 14,278.50               

          14,278.50 TOTAL DE COSTOS POR DISPOSICION FINAL DE LODOS

CONCEPTO

PERSONAL OPERATIVO

Estimando 2 turnos

COSTOS POR DISPOSICION FINAL DE LOS LODOS SUBPRODUCTO DEL PROCESO

 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 

 
 

85 

RESUMEN

 CARGOS FIJOS 
$ MES 

 CARGOS 
VARIABLES

$ MES 

 IMPORTE TOTAL
$ MES 

101,403.78             -                          101,403.78             

9,864.78                 -                          9,864.78                 

4,934.17                 1,666.67                 6,600.83                 

588,252.20             10,674.01               598,926.21             

11,666.67               -                          11,666.67               

708.33                    -                          708.33                    

16,902.92               -                          16,902.92               

-                          55,400.00               55,400.00               
14,278.50               -                          14,278.50               

748,011.34             67,740.67               815,752.02             

1.25                   $/M3
0.11                   $/M3
1.37                   $/M3

596,160.00       M3

COSTO VARIABLE UNITARIO DE AGUA TRATADA
COSTO UNITARIO MENSUAL DE AGUA TRATADA

COSTOS POR ENERGÍA ELECTRICA

COSTOS POR PRIMA DE SEGURO

COSTOS POR CONSERVACION 

COSTOS POR REPOSICION DE EQUIPO
COSTOS POR REACTIVOS DEL PROCESO DE TRATAMIENTO
COSTOS POR DISPOSICION FINAL DE LODOS

VOLUMEN DE AGUA TRATADA MENSUAL (PROMEDIO)

TOTAL

COSTOS FIJOS UNITARIOS MENSUAL DE AGUA TRATADA

COSTO MENSUAL TOTAL= COSTO MENSUAL FIJOS + COSTOS MENSUALES VARIABLES

COSTOS DE OPERACIÓN

COSTOS DE ADMINISTRACION

COSTOS POR MANTENIMIENTO

COSTO MENSUAL = (COSTO FIJO UNITARIO MENSUAL) + (COSTO VARIABLE UNITARIO) / (VOLUMEN DE AGUA TRATADA MENSUAL M3)

CONCEPTO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3  Segunda Alternativa: Aireación Extendida a Contracorriente 

 
Este proceso al que se conoce también como oxidación total, es una modificación del proceso de lodos 
activados. El modelo de esta modificación es similar al completamente mezclado, con las características de 
tener altos tiempos de aireación extendida; una ventaja de este proceso es que el largo tiempo de retención en 
el tanque de aireación proporciona una mayor homogenización de agua cruda, aceptando el proceso cambios 
bruscos en cargas hidráulicas y orgánicas. 

 
Una segunda ventaja fundamental de la aireación extendida comparativamente con el proceso convencional de 
lodos activados completamente mezclado, es disminuir la cantidad de lodo residual. Esto se consigue 
aumentando el tiempo de residencia; de esta forma el volumen del reactor es comparativamente mayor que el 
requerido en el proceso convencional; ambas ventajas hacen de este sistema uno de los mas simples de 
operación en el marco de los lodo activados. 

 
Con la finalidad de continuar con la selección de la tecnología de tratamiento que permita obtener los mejores 
resultados desde el punto de vista técnico y económico se ha conformado un sistema de tratamiento que 
consiste de: 
 

1.-   Caja de recepción de agua residual 
2.-   Cribado 
3.-   Desarenador  
4.-   Cárcamo de bombeo 
5.-   Reactor Biológico 
6.-   Sedimentador Secundario 
7.-   Cárcamo de purga de lodos 
8.-   Espesado y  Deshidratado de lodos 
9.-   Desinfección 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 

 
 

86 

En el anexo   2A y 2B se presenta un  arreglo general  para está opción así como un diagrama de flujo de 
proceso que ilustran de manera más clara  esta propuesta; a continuación se describe brevemente cada una de 
estas etapas. 
 
NOTA: para el análisis de las dos alternativas restantes las etapas de pretratamiento y desinfección serán las 
misma  a las ya presentadas en la alternativa anterior, por lo que únicamente se presentan los cálculos de las 
etapas que difieren en el proceso. 

 
 
 
Tratamiento secundario 

 
El agua residual ingresa por medio de bombeo a una caja de distribución y posteriormente es repartida  en la 
misma cantidad a cada uno de los reactores biológicos que en este caso serán modulados en dos unidades de 
115.0 lts/seg. lo que permitirá tratar el agua residual por etapas de acuerdo a la cantidad de aguas residuales 
que se vayan generando en las colonias adyacentes a la PTAR Cabeza Olmeca. 
Los reactores biológicos son de tipo de lodos activados modalidad aireación extendida a contracorriente en los 
cuales se removerá la materia orgánica (DBO5) con eficiencias mayores al 90% de tal forma que se obtiene una 
DBO de 30 mg/l o menor. Para lograr lo anterior es necesario suministrar al sistema, aire para que comience la 
actividad microbiana. Por lo que se considera un sistema compuesto por sopladores y difusores de aire con 
diámetros de 310 mm. que generan microburbujas de 2 a 4 mm de diámetro, lo que favorece las transferencias 
de oxigeno al agua y, de un sistema de agitadores de baja velocidad para formar el efecto de contracorriente 
que aumenta el tiempo de contacto de la microburbuja con el que incrementa la transferencia de oxigeno hasta 
valores de 6.2 lb O2/HP hr. Contra 3 lb O2/hp hr que se alcanza en un proceso convencional de lodos activados. 
Lo anterior por un lado, garantiza altas eficiencias de remoción de contaminantes y reduce el consumo de aire.  
En este tanque se logran condiciones de mezcla de agua y lodos (microorganismos) que se conoce como licor 
mezclado de tal forma que lo que sale de los reactores es agua residual tratada más lodos. Como se puede 
observar, la tecnología que se propone “a contracorriente” es tecnológicamente mas avanzada que el proceso 
de aireación extendida. 
 
Clarificador secundario  

 
El licor es enviado a un sistema de separación (sedimentador) para separar por gravedad los lodos del licor 
mezclado en dos unidades de sedimentación con mecanismos de rastras del tipo central. El sobrenadante 
clarificado es enviado al sistema de desinfección mientras que los lodos sedimentados son enviados a 
recirculación y purga, por una parte 75% a recirculación a los reactores biológicos para mantener la 
concentración de microorganismos y la fracción de lodos nuevos son purgados del sistema, enviándolos al 
cárcamo de lodos para su posterior tratamiento. 
 
Tratamiento de lodos 

 
El proceso de tratamiento propuesto de lodos activados en su modalidad de aireación extendida a diferencia del 
proceso convencional se caracteriza por tener  mayores tiempos de retención celular (20-40 días). Cargas 
orgánicas menores expresadas como la relación substrato organismo F/M de 0.04-0.10 Kg. DBO5/d Kg. SSLM) 
y mayores concentraciones de microorganismos (2000 – 5000 mg/l), tienen como consecuencia que exista un 
menor substrato para una mayor población de microorganismos de tal forma que los lodos formados se 
consumen mediante respiración endógena o comúnmente llamado canibalismo. 
 
Lo anterior tiene como consecuencia lodos con un mayor grado de estabilización y una reducción en su 
producción neta y sin malos olores. Motivo por el cual no se justifica el uso de cal ni la estabilización por 
digestión aeróbica. De tal forma que solo se esta considerando en la etapa de tratamiento de lodos su 
espesamiento y deshidratación. 
Los lodos purgados son enviados a un espesador de lodos para concentrarlos eliminando agua (concentración 
del 5%), el espesamiento es por gravedad y básicamente un proceso de sedimentación. Posteriormente los 
lodos son deshidratados por medio de un filtro banda a una concentración de 22% para formar las tortas de 
lodos, en el filtro banda se adicionara un polímero comercial para lo cual se contempla un tanque de 
almacenamiento de polímero, un agitador y un par de bombas dosificadoras. 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 

 
 

87 

Los lodos húmedos y compactos se deben enviar a un relleno sanitario por lo que se tiene que considerar un 
área específica para la disposición de este subproducto de tratamiento de las aguas residuales. 
 
 
Memoria de Cálculo 
 
 
DIMENSIONAMIENTO DE REACTORES
Aireación Extendida a Contracorriente

Posibles Valores 

Q = 115 ltr/s

SSLM = 3.0 Kg SSLM/m³ (2.0 - 5.0)

F/ M = 0.10 Kg DBO/ kg SSLM (0.04 - 0.10)

INFLUENTE (mg/lt) EFLUENTE (mg/lt)
 DBO 285 DBO 30

SST 210 SST 40

N total 26 N total 15

P total 11 P total 5

G y A 15 G y A 15

Dimensionamiento

Volumen requerido = 9439.2 m³

Para un tirante = 5 m

Área = 1887.84 m²

ancho = 30.72 m

largo = 61.45 m

Tiempo de retención hidráulico = 22.8 hrs.

Eficiencia de remoción DBO = 90 %

Eficiencia de remoción SST = 85 %

DBO a la salida del reactor = 28.5 mg/lt

SST a la salida del reactor = 31.5 mg/lt

MFS S L M
D B OQV

/×
×

=

 
 
 
 
 

AOR =  a(?DBO x Q)  +   b(MLSS x Vol del tanque)  +   c(  ?NH4 x Q )  -   d(NH4  entrada - N) x Q

Posibles valores
Q = 19872 m³/d
a = 0.5  ( 0.4 - 0.63 )

DBO entrada = 0.285 kg/m³
DBO salida = 0.029 kg/m³

b = 0.10 ( F/M; 0.04 - 0.10  )

Cálculo de la Demanda de Oxígeno

 
 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 

 
 

88 

Corrección por Temperatura T: 20 ºC

Cs = 11.3
C del agua a 20 ºC  = 9.2

α = 0.85 SOTR 650 kg/h
β = 0.90 AOR/SOTR 0.60
θ = 1.024

AOR= 392.10 kg/h
Temperatura del proceso 31.0 °C

Altitud: 10 m
Pronfundidad en el tanque 5.0 m

Cte. de oxidacion DO= 2.0 mg/l

Capacidad especifica de 
transferencia de O2 del 
disco difusor

0.015 Kg O2/(m3/m lineal  de sumergencia)

Tirante hidráulico = 5.00 m
Sumergencia = 4.8 m
Cantidad de aire    
requeriodo =

SOTR / (Capacidad de transferencia de O2 del disco  X  Sumergencia)

9034.07 m3/hr

Flujo de aire por disco (ROEFLEX)  = 1 - 10 m3 / Hr
Número de discos = 903 pzas.

( ) ( ) αβθ ÷⎥⎦
⎤

⎢⎣
⎡ ⎟

⎠
⎞⎜

⎝
⎛

−×= −

DOC
CsAORSOTR TprocesoT

 
 
 
 
 
Sedimentador  Secundario

Q = 115 lt/s 9936 m³/día
CHS = 16 m³ /m² día

SSLM = 3 Kg/m³
∆ DBO = 256.50 mg / lt
∆ SST = 178.50 mg / lt

ÁREA REQUERIDA
A = Q / CHS
A = 621 m²

Diámetro = 28.00 m
Altura recomenda  = 3.4 m

Bordo libre = 0.4 m
Altuta total = 3.8 m

Volumen = 2111.40 m³
TRH = 5.10 hrs.

(16 - 24 m³ / m² d)

 
 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 

 
 

89 

GENERACIÓN  Y  PURGA DE LODOS 

Lodo generado = ∆ DBO  x Q 
Lodo generado = 5097.17 Kg/día
Considerando:
Concentración = 1.00 %
Densidad = 1.00 gr/cm³
Peso específico= 1.03
Volumen de lodo = 494.87 m³/día

20.62 m³/hr
5.73 lt/s

ESPESAMIENTO DE LODOS

Q de entrada = 20.62 m³/hr
Concentración de salida = 5.00 %

Q de salida = 4.12 m³/hr
Q eliminado = 16.50 m³/hr

FILTRO BANDA

Q de entrada = 4.12 m³/hr
Concentración de salida = 20 %
Cantidad de lodo generado 1.031 m³/hr

RETORNO DE LODOS

Tasa de recirculacióm mínima =  75%
Tasa de recirculación a flujo de diseño = 120%
Recirculación a flujo de diseño =  138 lt / s
Tiempo de retención celular = 22.2 días

Nota:   factor de 0.975 Kg SSLM / Kg DBO  tomado del MOP8, Pag. 17-29   para 

este caso el factor tiene el valor de uno (1) como seguridad del proceso

 
 
 
 
 
Determinación de costo por operación y mantenimiento. 
 
 

 CANTIDAD  P.U. ($) POR MES  IMPORTE 
($) POR MES 

0.25                        22,380.62               5,595.16                 

0.50                        13,002.75               6,501.38                 

1.00                        7,139.25                 7,139.25                 

0.50                        8,818.50                 4,409.25                 

4.00                        8,142.00                 32,568.00               

0.50                        13,002.75               6,501.38                 

0.50                        13,002.75               6,501.38                 

4.00                        7,139.25                 28,557.00               

SUBTOTAL 97,772.78               

ELECTRICISTA

OBRERO GENERAL

AYUDANTE GENERAL

LABORATORISTA

OPERADOR DE TURNO

MECANICO

PERSONAL DE OPERACIÓN (INCLUYE PRESTACIONES)

JEFE DE PLANTA

JEFE DE MANTENIMIENTO ELETROMECANICO

PERSONAL

COSTO POR OPERACIÓN

 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 

 
 

90 

 CANTIDAD  P.U. ($)  IMPORTE 
($) 

50.0 gr 2.57                        128.30                    

15.0 gr 38.22                      573.30                    

50.0 gr 2.22                        110.76                    

2,000.0 ml 0.17                        339.20                    

10.0 gr 27.90                      279.00                    

500.0 gr 0.49                        244.37                    

500.0 ml 0.12                        58.55                      

100.0 gr 0.96                        95.56                      

100.0 gr 0.77                        77.46                      

1 caja 250.00                    250.00                    

200.0 gr 1.24                        248.00                    

100.0 gr 0.83                        82.93                      

100.0 gr 1.49                        148.58                    

100.0 gr 1.02                        102.02                    

100.0 gr 1.96                        195.97                    

100.0 gr 0.57                        57.00                      

2 piezas 320.00                    640.00                    

SUBTOTAL 3,631.00                 

        101,403.78 TOTAL DE COSTOS FIJOS DE OPERACIÓN

CLORURO DE ALUMINIO

KIT COLIFORMES

PAPEL WATHMAN

BUFFER DE BORATOS

ACIDO DE MAGNESIO

SULFATO DE MAGNESIO

CLORURO DE CALCIO

CLORURO FERRICO

HIDROXIDO DE SODIO

ACIDO CLORHIDRICO

BICARBONATO DE SODIO

CARBONATO DE SODIO

SULFATO DE PLATA

SULFATO FERROSO AMONIACAL

ACIDO SULFURICO

INDICAR DE FERROINA (ORTO FENANTROLINA)

DICROMATO DE POTASIO

REACTIVOS Y MATERIAL DE LABORATORIO PARA ANALISIS (USO MENSUAL)

CONCEPTO

 
 
 
 
 

 CANTIDAD  P.U. ($) POR MES  IMPORTE 
($) POR MES 

0.25                        22,380.62               5,595.16                 

0.50                        7,139.25                 3,569.63                 

SUBTOTAL 9,164.78                 

JEFE DE PLANTA

AYUDANTE GENERAL

COSTO DE ADMINISTRACION

PERSONAL DE ADMINISTRACION (INCLUYE PRESTACIONES)

PERSONAL

 
 
 
 

 CANTIDAD  P.U. ($)  IMPORTE 
($) 

1 LOTE 400.00                    400.00                    

1 LOTE 300.00                    300.00                    

SUBTOTAL 700.00                    

COSTOS DE OFICINA Y VARIOS (USO MENSUAL)

CONCEPTO

PAPELERIA Y ARTICULOS DE OFICINA

MATERIAL DE LIMPIEZA

 
 
 
 

            9,864.78 TOTAL DE COSTOS FIJOS DE ADMINISTRACION  
 
 



        Capítulo 3 
Evaluación  Económica y Operativa de las Alternativas de Tratamiento 